关于做好2018年学生基本医疗保险理赔工作的通知
学生工作处〔2018〕7号
各二级学院：
现就2018年度学生基本医疗保险理赔工作有关问题通知如下：
一、理赔步骤与办法
按照先城保后商保的次序理赔。
1、符合城镇居民基本医疗保险范围、就医医院起报标准（下同）：一级（含社区卫生服务中心、镇卫生院，下同）、二级、三级医疗机构住院，起付标准分别为200元、600元、900元。
（1）在潍坊市社会保险事业管理中心指定潍坊市内医院（潍坊市市区及下辖各县市区医院）就医（住院）的，可以直接持社会保障卡在48小时内在就医医院医保办公室办理联网手续，社保中心担负的费用直接在就医医院扣除。
（2）在潍坊市社会保险事业管理中心指定医院（非潍坊市各县市区医院，即潍坊市外异地就医）就医（住院）的，住院治疗前，主校区学生须先向潍坊高新区社保中心（电话：8191311-8371）、安顺校区学生须先向潍城社保中心（电话：8188155）备案（电话或直接前往），同意后方可住院治疗，待出院后，持相关材料（注意：该相关材料请先至少复印两份，一份在办理学生意外伤害医疗商业保险时用，一份自存）到相关社保中心办理理赔手续。
2、符合城镇居民基本医疗保险范围、就医医院起报标准的，在城镇居民基本医疗保险办理理赔完毕后，手持理赔相关材料复印件及社保中心保险理赔证明（含赔付额）在指定时间（具体登陆“学工在线—学生保险”栏查看）内到学校行政楼一楼西大学生事务中心办理学生意外伤害医疗商业保险理赔部分。
3、不符合城镇居民基本医疗保险范围、就医医院起报标准但符合学生意外伤害医疗商业保险范围的，手持理赔相关材料到学校行政楼一楼西大学生事务中心办理学生意外伤害医疗商业保险理赔手续。
4、普通门诊实行定点签约诊疗制度。主校区参保学生定点医疗机构为学校校医院，安顺校区参保学生定点医疗机构为潍城社区卫生（安顺校区西大门对面，联系电话：13792635120），普通门诊报销就医时即时进行。
5、门诊特殊慢性病实行定点签约诊疗制度。如患有市里规定的糖尿病、冠心病等29种特殊慢性病的，通过申报、鉴定、审批发证后，可享受门诊联网报销待遇，具体报销比例视缴费档次、病种不同在57%--70%之间。
二、理赔时间和地点
1、城镇居民基本医疗保险：周一——周五正常上班时间。潍坊市社会保险事业管理中心指定潍坊市内医院（潍坊市市区及下辖各县市区医院）就医（住院）并联网的，出院时在就医医院即时结算；在潍坊市外异地就医未联网且就医前在社保中心（主校区学生：高新社保中心；安顺校区学生：潍城社保中心）备案的，到相关社保中心审核报销。
潍坊市高新区社保中心地点：
高新政务服务中心一楼社保服务窗口4、5号（潍坊健康东街金光路交叉口东北角）。
潍城社保中心地点：
潍城区福寿西街2998号。
2、学生意外伤害医疗商业保险：双周四（学校校历）下午2：30——5：00（春季、冬季）、3：00——5：30（夏季、秋季），地点为学校行政楼一楼西大学生事务中心（请随时关注“学工在线”网站学生基本医疗保险理赔告）。
三、意外伤害险理赔保险公司
1、2013年参保学生
建筑工程学院2013级建筑学专业：新华保险公司潍坊支公司。
2、2014年参保学生
（1）2014级主校区参保学生（法学院、化工学院、机电学院、计算机学院、建工学院、教师教育学院、经管学院、历史学院、美术学院、生物学院、数学学院、体育学院、外国语学院、物电学院、信控学院、音乐学院）：中国人寿潍坊支公司坊子分公司；
（2）2014级特教幼教师范学院参保学生：新华保险公司潍坊支公司。
3、2018年参保学生
（1）2015-2017级参保学生（含2014级补交学生）：数学与信息科学学院、化学化工与环境工程学院、信息与控制工程学院、文学与新闻传播学院、外国语学院、马克思主义学院、法学院、历史文化与旅游学院、传媒学院、音乐学院、体育学院、北海国际学院（歌尔科技学院）参保保险公司为“北大方正人寿保险有限公司潍坊营销服务部”。
（2）2015-2017级参保学生（含2014级补交学生）：生物与农业工程学院、机电与车辆工程学院、教师教育学院（安顺校区）、特教幼教师范学院参保保险公司为新华人寿保险股份有限公司潍坊中心支公司。
（3）2015-2017级参保学生（含2014级补交学生）：物理与光电工程学院、经济管理学院、教师教育学院（主校区）、美术学院参保保险公司为中国人民健康保险股份有限公司潍坊中心支公司。
（4）2015-2017级参保学生（含2014级补交学生）：计算机工程学院、建筑工程学院参保保险公司为中国平安财产保险有限公司潍坊中心支公司。
四、参保日期
城镇居民医疗保险与学生意外伤害医疗商业保险起止日期：2018年1月1日-12月31日。
不明事宜，请拨打电话0536—8785860咨询。
未尽事宜 ，另行通知。
学生工作处（武装部）
二〇一八年一月十九日